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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Гранитоиды являются наиболее

распространёнными магматическими породами складчатых областей.

Несмотря на огромный объем эмпирического материала по гранитоидам

(Таусон, 1977; Коваль, 1998; Владимиров и др., 1999; Frost et al., 2001;

Коваленко и др., 2002; Анфилогов и др., 2002; Розен, Федоровский, 2001;

Гордиенко и др., 2003; Ярмолюк, Коваленко, 2003; Антипин и др., 2006; Chen,

Grapes, 2007; Frost, Frost, 2011; Гребенников, 2014; Gao et al., 2016 и др.), и

значительный прогресс экспериментальных исследований в этой области

(Beard, Lofgren, 1991; Vielzeuf , Montel ,1994; Patino Douce, 1999; Ходоревская

и др., 2002; Аксюк, 2002; Граменицкий и др., 2002; Sallet et al., 2015; Gao et al.,

2016 и др.), в науках о Земле до сих пор не сложилось единого подхода к

объяснению генезиса и геохимического разнообразия исследуемых пород.

Состав первичных магм, длительность внедрения и становления массивов,

возможные пути формирования и дифференциации гранитоидных расплавов,

их металлогеническая специализация объясняются исследователями

неоднозначно.

Гранитоиды Калба-Нарымской зоны образуют один из крупнейших

батолитов в западной Центрально-Азиатского складчатого пояса.

Систематические геологические исследования Калба-Нарымского батолита

велись вплоть до конца 80-х годов прошлого века в связи с разработкой

редкометалльных месторождений (Li-Rb-Cs, Ta-Nb, Sn-W, Au). Результатом

явилось создание нескольких детальных схем корреляции магматизма

(Лопатников и др., 1982; Дьячков и др., 1994; Щерба и др., 1998; Навозов и др.,

2011). Актуальность данной работы определяется необходимостью решения

вопросов возраста, расчленения и петрогенезиса гранитоидов Калба-

Нарымского батолита с привлечением современных прецизионных изотопно-

геохронологических и геохимических методик, а также необходимостью

уточнения геодинамических условий их образования с учётом новых

геологических и геохронологических данных полученых в последние годы по
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комплексам западной части ЦАСП [Владимиров и др., 2008; Pirajno et al., 2009;

Добрецов и др., 2010; Xiao et al., 2010; Ernst et al., 2014; Xu et al., 2014;

Ярмолюк и др., 2016 и др.]

Объектами исследования выбраны позднепалеозойские гранитоидные

комплексы Калба-Нарымской зоны (Восточный Казахстан), представляющей

собой герцинский преддуговой прогиб, выполненный осадками девон-

раннекаменноугольного возраста. Также детально рассмотрены

потенциальные субстраты гранитоидов – осадочные и метаосадочные породы

и метабазиты распространённые на территории Калба-Нарымской зоны и

сопряженной Иртышской зоны смятия.

Цели и задачи исследования. Цель работы заключается в выделении

этапов становления гранитоидов Калба-Нарымского батолита, реконструкции

источников магмогенерации и создании петрологической модели

формирования гранитоидов.

В ходе проведения исследований решались следующие задачи:

1. Изучение геологической позиции, внутреннего строения и

взаимоотношений различных гранитоидных комплексов Калба-Нарымского

батолита.

2. Изучение петрографического и химического составов, проведение

типизации исследуемых гранитоидов на основе петрохимического и

редкоэлементного составов.

3. Проведение U-Pb, Sm-Nd, Rb-Sr изотопных исследований для

определения возраста, интервала формирования, порядка внедрения и

природы субстратов гранитоидов.

4. Исследование химического состава потенциальных субстратов для

гранитоидов: метаосадочных и метабазитовых пород Калба-Нарымской зоны.

5. Разработка петрологической модели формирования гранитоидов на

основе полученных геохронологических, петрологических и изотопно-

геохимических данных.
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Фактический материал и методы исследования. В основу работы

положены материалы, полученные автором за период 2010-2016 гг. в ходе

полевых работ и научно-исследовательских работ по проектам Лаборатории

петрологии и рудоносности магматических формаций ИГМ СО РАН и НГУ по

темам: 1) Грант Президента РФ МК-1753.2012.5 «Магматические комплексы

Алтая – индикаторы взаимодействия мантийных плюмов с коллизионной

литосферой: масштабы, этапы, петролого-геохимические модели

формирования» (2012 – 2013 гг.); 2) ИП СО РАН №53.17 «Субсинхронное

формирование разнотипных гранитоидов: петрогенезис, природа источников

магма, геодинамика» (2012 – 2014 гг.); 3) грант РФФИ №15-35-20815

«Эволюция механизмов мантийно-корового взаимодействия в истории

развития позднепалеозойского магматизма Центральной Азии (на примере

Алтайской коллизионной системы герцинид)» (2015-2016 гг.); 4) грант РНФ

15-17-10010 «Динамика формирования гранитоидных батолитов-гигантов в

Центральной Азии как отражение плюмовой активности и сдвигово-

раздвиговых деформаций литосферы» (2015-2016 гг); 5) проект Министерства

образования и науки РФ № 5.1688.2017/ПЧ "Габбро-гранитоидные

интрузивные серии Центральной Азии как парные петрологические и

термохронологические индикаторы для палеогеодинамических

реконструкций и металлогенического прогнозирования" (2017-2019 гг.)

В ходе полевых работ выполнялись геологические маршруты с изучением

разрезов и отбором образцов горных пород (468 образцов) и крупнообъёмных

проб (20 проб) для выполнения различных видов лабораторных исследований.

Петрографические характеристики даны для 200 шлифов. Содержания

петрогенных компонентов, определены методом РФА на спектрометре ARL-

9900-XP в ИГМ СО РАН (г. Новосибирск, аналитик Карманова Н.Г.) (255

анализов) и с помощью атомно-абсорбционного метода (атомно-

абсорбционный спектрофотометр SOLAAR M6 Thermo Elemental) и

спектрофотометрического анализа (спектрофотометрический комплекс

Genesys 10S Thermo Fisher Scientific) в ИЗК СО РАН (г. Иркутск, аналитик –
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Царева Н.Ю.) (80 анализов). Содержание щелочных элементов определялось

методом пламенной фотометрии в ИГХ СО РАН (г. Иркутск), аналитик –

Алтухова Л.В. (30 определений). Редкоэлементная характеристика пород

выполнена методом ICP-MS на масс-спектрометре Finnigan Element в ИГМ СО

РАН (г.Новосибирск, аналитики Николаева И.В., Палесский С.В.) (150

анализов). Анализ на дополнительные редкие и летучие элементы проводился

атомно-эмиссионным методом в ИГХ СО РАН (г. Иркутск), аналитики –

Васильева И.Е., Шабанова Е.В. Определения состава минералов проведено

микрозондовым методом в Аналитическом центре ИГМ СО РАН (г.

Новосибирск, аналитик Королюк В.Н.) (40 анализов), а также методом

вторично-ионной масс-спектрометрии на ионно-зондовом микроанализаторе

Cameca IMS-4f (Ярославский филиал ФТИАН РАН, г. Ярославль) (40

определений). U-Pb геохронологические исследования выполнены методом

LA-SF-ICP-MS на масс-спектрометре Element XR (Thermo Fisher Scientific,

Германия) с системой пробоотбора лазерной абляцией UP-213 (New Wave

Research, США) в ГИН СО РАН (г. Улан-Удэ, аналитики Хубанов В.Б.,

Буянтуев М.Д.) (11 определений) и на ионном микрозонде SHRIMP-II в

Центре изотопных исследований ВСЕГЕИ (аналитики Матуков Д.И.,

Лепехина Е.Н.) (1 определение). Изотопный состав неодима анализировался в

г. Апатиты (ГИ КНЦ РАН, аналитик Баянова Т.Б.) (12 анализов), изотопный

состав стронция - в ИГМ СО РАН (аналитик, Киселёва В.Ю.) (10 анализов),

изотопный состав кислорода в ГИН СО РАН (г. Улан-Удэ) (6 анализов).

Обработка полученных геологических, геохимических и изотопно-

геохронологических данных проводилась с использованием программ

Microsoft Excel, CorelDraw, GCDKit, MapInfo, Fugawi, Isoplot, Glitter, MICA+.

Защищаемые положения;

1. Формирование Калба-Нарымского батолита произошло в

раннепермское время, общая длительность формирования гранитоидных

комплексов батолита – 20 млн лет. Выделяется два этапа формирования

батолита: 296-286 млн лет – формирование основной части батолита
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(калбинский и каиндинский комплексы) и 284-276 млн лет – формирование

ряда крупных массивов в северо-западной части рассматриваемого полигона

(монастырский комплекс).

2. Первый этап формирования Калба-Нарымского батолита представлен

породами гранодиорит-гранитной ассоциации, для которой характерны

широкие вариации составов (SiO2=63-73, MgO=0.16-1.87, Fe2O3=1.25-6.68,

CaO=0.64-3.15 мас.%), слабоположительные значения εNd(t)=+0,8 - +3,3, и

вариации изотопного состава стронция в интервале 87Sr/86Sr(T) = 0,7036-

0,7059. Образование данных пород произошло в результате плавления

осадочно-метаморфических сусбтратов Калба-Нарымской зоны с участием

выплавок из метабазитовых пород.

3. На втором этапе формирования Калба-Нарымского батолита

происходило внедрение пород лейкогранитной ассоциации, для которой

характерны высокие значения SiO2=73-77 мас.%, железистый состав и

относительное обогащение высокозарядными (Hf, Ta, Nb, Zr, Y),

редкоземельными (кроме Eu), а также Li, F, B. Породы лейкогранитной

ассоциации отличаются высокими значениями εNd(Т)= +3,5 - +5,3 и низкими

значениями 87Sr/86Sr (T) = 0,7010-0,7026. Особенности их геологической

позиции, вещественного состава предполагают самостоятельный этап

магмообразования при плавлении осадочно-метаморфических сусбтратов

Калба-Нарымской зоны в присутствии флюида.

Научная новизна. Получены новые данные о составе и возрасте

гранитоидного магматизма Калба-Нарымского батолита (Восточный

Казахстан). Впервые собрана база данных и проведена типизация на основе

редкоэлементного состава гранитоидов (150 анализов). Впервые собрана база

данных и проведено детальное U-Pb изотопное датирование современными

прецизионными методами (LA-ICP-MS, SHRIMP-II). Впервые проведены

комплексные исследования Nd, Sr, O изотопных характеристик гранитоидов.

Обосновано двухэтапное формирование Калба-Нарымского батолита.

Получена детальная характеристика и доказано формирование гранитоидов
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батолита из двух самостоятельных расплавов. Проведена петрогеохимическая

типизация субстратов – осадочных толщ и метабазитов Калба-Нарымской

зоны. На основе петрогенетического моделирования обоснован вклад

метапелитовых и метабазитовых источников в формирование гранодиорит-

гранитов, а также участие ювенильного флюида при формировании

лейкогранитов.

Практическая значимость. Результаты исследований гранитоидов

Калба-Нарымского батолита были использованы при составлении легенды к

геологической карте Зайсанской серии листов 1 : 200 000 масштаба, в рамках

ГДП-200 (ТОО геолого-разведочная компания «Топаз», г. Усть-Каменогорск,

Республика Казахстан). Петрологические модели формирования гранитоидов

используются при прогнозировании редкометалльного потенциала

гранитоидов Восточного Казахстана (Владимиров и др., 2012; Загорский и др.,

2014).

Соответствие результатов работы научным специальностям.

Результаты работы соответствуют пункту 1 (магматическая геология) и 2

(магматическая петрология) паспорта специальности 25.00.04.

Апробация работы и публикации. Результаты исследований по теме

диссертации изложены в 24 работах, из них 4 статьи в журналах из списка

ВАК. Основные результаты представлены на конференции молодых учёных

по наукам о Земле (Новосибирск, 2012); на Российско-Казахстанском научном

совещании «Корреляция Алтаид-Уралид» (Усть-Каменогорск – Новосибирск,

2012, 2014); на совещании «Геодинамическая эволюция литосферы

Центрально-Азиатского подвижного пояса (от океана к континенту)»

(Иркутск, 2012); на научной конференции «Гранитоиды: условия

формирования и рудоносность» (Киев, 2013); на международном совещании

«Beishan Orogen in NW China: accretionary tectonics, magmatism, eclogite and

granulite complexes» (Hami, China, 2013); на международной конференции

«Granites and Earth’s Evolution: Granites and Continental Crust» (Новосибирск,

2014); на байкальской молодежной научной конференции по геологии и
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геофизике (Горячинск, 2015); на международной конференции «Large Igneous
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ПРИНЯТЫЕ СОКРАЩЕНИЯ

ASI – индекс насыщения глиноземом, молекулярное отношение (Al/(Ca-

1.67P+Na+K))

A/NK – молекулярное отношение Al/(Na+K)

MALI – щелочно-известковистый индекс (Na2O+K2O-CaO)

HFSE – высокозарядные элементы

РЗЭ, REE – редкоземельные элементы (rare earth elements)

HREE – тяжелые редкоземельные элементы

LREE – лёгкие редкоземельные элементы

#Fe – индекс железистости (FeOtot/(FeOtot+MgO)

Bt – биотит

Pl – плагиоклаз

Q – кварц

Ms – мусковит

Kfs – калиевый полевой шпат

ЦАСП – Центрально-Азиатский складчатый пояс
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ГЛАВА 1. ГЕОЛОГИЧЕСКИЙ ОЧЕРК КАЛБА-НАРЫМСКОЙ ЗОНЫ

ВОСТОЧНОГО КАЗАХСТАНА

1.1 История изучения

Основная часть Калба-Нарымской зоны расположена на территории

Восточно-Казахстанской области Республики Казахстан и является юго-западной

частью Алтая (рис. 1.1). На северо-западе вещественно-структурные комплексы

Калба-Нарыма прослеживаются на территорию России, где перекрываются мезо-

кайнозойскими отложениями Западно-Сибирской плиты, а на юго-востоке

протягиваются в Китай и Монголию. В геоморфологическом плане

рассматриваемая зона относится к Калбинскому хребту, расположенному в

правобережье р. Иртыш и Бухтарминского водохранилища, и Нарымскому

хребту, являющемся водоразделом р. Нарым и р. Курчум. В юго-западном

направлении данные хребты выполаживаются и переходят в Казахский

мелкосопочник (Сары-арка).

Калба-Нарымский район – один из старейших горнорудных районов

Казахстана, история изучения которого началась ещё в конце XIX века. Особое

внимание издавна привлекали обнаруженные в данном районе многочисленные

проявления золота и редких металлов. История изучения Калба-Нарымской зоны

детально изложена в работах [Елисеев, 1938; Щерба, 1957; Нехорошев, 1958;

Дьячков, 1979; Лопатников и др., 1982; Дьячков и др., 1994, Щерба и др., 1998 и

др.].

Первая геологическая карта Калба-Нарымского пояса была составлена под

руководством П.А. Чихачева в 1845 г. Обнаружение здесь проявлений золота

способствовало началу систематических исследований, проводимых В.А.

Обручевым, Н.Н. Павловым, М.Э. Янишевским (1911-1916 гг.) и составлению

мелкомасштабной геологической карты Калбы. Уже в работах этих учёных

появились первые данные о разном возрасте гранитоидов Калба-Нарымского

батолита.
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В 30-е годы ХХ века была заложена основа представлений о геологии и

металлогении Калбы, выявлены и разведаны несколько коренных и россыпных

месторождений олова и вольфрама. Открытие этих месторождений явилось

толчком для бурного роста поисково-разведочных работ в Восточном Казахстане,

которые проводились под руководством Н.А. Елисеева, В.П. Нехорошева, Б.Н.

Ерофеева, Н.К. Морозенко и других. В 1934 г. в восточной части Калба-

Нарымской зоны были проведены геолого-съемочные работы масштаба 1:100 000,

которые позволили выявить основные черты геологического строения полигона.

В.П. Нехорошев обосновал стратиграфическую схему района, выделив отложения

такырской, промежуточной и даланкаринской свит позднедевонского и

раннекаменноугольного возраста [Нехорошев, 1956]. Одновременно с этим,

многими учёными предпринимались попытки систематизации гранитоидов. По

мнению Н.А. Елисеева в Калба-Нарымской зоне формировались два

разновозрастных комплекса гранитоидов (змеиногорский и калбинский),

сопровождавшихся соответственно полиметаллическим и редкометалльным

оруденением [Елисеев, 1938]. В составе калбинского комплекса им выделялись

гранитоидная и жильная фазы. В.А. Калюжным выделялись две фазы интрузий: I

фаза – двуслюдяные граниты (прииртышские) с олово-вольфрамовым

гидротермальным и редкометалльным пегматитовым оруденением; II фаза –

биотитовые грубозернистые субщелочные граниты с бедной минерализацией.

В годы Великой Отечественной войны в результате поисково-разведочных

работ на территории Восточного Казахстана был открыт ряд олово-вольфрамовых

месторождений, а также составлено несколько детальных геологических карт по

различным массивам гранитоидов. В 1938-1941 и 1948-1950 гг. в Нарымском

хребте геологические исследования проводил Г.Н. Щерба, обобщивший

полученные материалы в монографии [1957]. В составе калбинского комплекса он

выделил три группы гранитоидов: I – гранодиориты, II – среднезернистые

граниты, III – мелкозернистые граниты. Так же им было высказано

предположение о докалбинском возрасте золотого оруденения, что было

подтверждено в ходе крупномасштабных геокартографических работ.
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Исследования первой половины XX века, несмотря на дискуссионность

отдельных представлений, имели большое значение для изучения гранитоидного

магматизма и металлогении региона.

Послевоенный этап изучения Калба-Нарымской зоны характеризуется

проведением планомерных средне- и крупномасштабных геологических съемок,

более детальным изучением магматизма и редкометалльной металлогении,

составлением различных сводок, геологических, тектонических и прогнозно-

металлогенических карт, детальной разведкой ряда месторождений.

В 50-е годы на среднемасштабных геологических картах уже выделялись две

разновозрастные группы пермских гранитоидов: порфировидные биотитовые

граниты калбинского типа и крупнозернистые лейкограниты монастырского типа,

которые рассматривались в составе единого многофазного калбинского

комплекса или самостоятельных комплексов – калбинского и монастырского

[Абдулкабирова, Строева, 1955; Щерба, 1957]. Большинство исследователей

связывали главное редкометалльное оруденение с поздними фазами калбинского

комплекса [Щерба, 1957; Шавло, 1958] или даже с монастырским комплексом. В

работе [Абдулкабирова, Строева, 1955] основные редкометалльные

месторождения считались производными калбинских гранитов, а В.И.

Кузнецовым – I фазы калбинского комплекса.

При изучении металлогении Калба-Нарымской зоны большое внимание

уделялось анализу её глубинного строения. Так в работах Г.Н. Щербы [1957,

1970, 1975] была высказана и развита идея о «глубинных подвижных зонах»

повышенной металлоносности. Связь между магматизмом и рудоносностью

тектонических зон также рассматривались в работах П.Ф. Иванкина, А.К.

Каюпова, В.С. Кузебного, Г.П. Нахтигаля и других.

Период 60-70-х годов – время крупномасштабного картирования,

составления детальных карт и более углубленного изучения гранитоидов Калбы и

Нарыма. Детальными петрологическими исследованиями подтверждена и

дополнительно обоснована многофазность формирования гранитоидных

комплексов и связанного с ними оруденения. Уточнён объём пород главной фазы
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калбинского комплекса [Дьячков, 1972]. Также был подтверждён докалбинский

возраст гипабиссальных интрузий плагиогранитов [Дьячков, Мысник, 1968]. В

дальнейшем эти плагиогранитоидные интрузивы были выделены в отдельный

позднекаменноугольный комплекс [Дьячков и др., 1968; Дьячков, 1972]. Наиболее

молодые постгранитные дайки пестрого состава (от габбро-диабазов и

диоритовых порфиритов до гранит-порфиров и онгонитов), пересекающие Калба-

Нарымский батолит в северо-восточном направлении, были отнесены к

самостоятельному миролюбовскому комплексу (P2-T1) [Дьячков, 1979].

В 80-ые годы ХХ века, в связи с накоплением значительного объёма знаний о

геологии Калба-Нарымского батолита наметились определённые дискуссии о

магматизме района. В монографии [Лопатников и др., 1982] обоснована новая

детальная схема магматизма, в которой, помимо известных, выделены

кушбарлыкский, калгутинский, курчумский комплексы; при этом в составе

кунушского комплекса раннекаменноугольного возраста рассматриваются только

плагиогранитоиды. В других работах [Щерба и др., 1984, Дьячков и др., 1986;

Шулыгин, Навозов, 1986] кунушский комплекс рассматривается как более

молодой (С3-Р1) и в другом объёме. Также дискуссии вызвало выделение

вавилонского [Щерба и др., 1984] и кушбарлыкского [Лопатников и др., 1982]

габброидных комплексов. Выделен новый габброидный комплекс С2-3, имеющий

различные названия в работах разных авторов: карабирюкский [Щерба и др.


[…]

Tb 0.75 1.31 1.91 1.10 1.18 0.73 1.02
Dy 4.0 8.0 11.7 6.3 6.9 4.4 6.2
Ho 0.78 1.50 2.4 1.24 1.34 0.83 1.16
Er 2.2 4.5 7.3 3.5 4.0 2.4 3.5
Tm 0.35 0.72 1.21 0.54 0.62 0.38 0.56
Yb 2.1 4.5 7.5 3.6 3.9 2.5 3.6
Lu 0.32 0.65 1.15 0.52 0.56 0.37 0.51
Hf 4.8 6.5 8.1 7.6 5.8 4.0 5.2
Ta 1.79 2.2 2.4 2.0 2.2 2.0 2.3
Th 14.1 23 26 23 20 13.0 18.2
U 3.4 4.3 5.0 3.0 4.3 4.0 3.9
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Приложение 2. Содержание петрогенных и редких компонентов в гранитоидах монастырского комплекса Калба-Нарымского батолита
№ KA-14-51 KA-14-52 KA-14-53 KA-14-92 KA-14-93 KA-14-97/2 KA-14-19 KA-14-20 KA-14-21 KA-14-22 KA-14-23 KA-14-99

Фаза II II II II II II III III III III III III
Массив Сибинский Монастырский Сибинский Монастырскйи

SiO2 72.32 74.31 73.05 72.30 73.37 71.55 74.34 73.17 74.20 73.89 72.78 73.14
TiO2 0.22 0.19 0.20 0.26 0.20 0.27 0.16 0.16 0.14 0.14 0.17 0.10
Al2O3 14.74 13.92 14.32 13.69 13.65 13.49 13.71 14.89 13.54 13.79 14.20 14.30
Fe2O3 2.39 2.12 2.49 2.73 2.19 2.66 1.94 1.83 2.52 2.28 2.35 1.45
MnO 0.05 0.05 0.05 0.05 0.04 0.03 0.04 0.05 0.05 0.04 0.06 0.07
MgO 0.36 0.30 0.31 0.41 0.25 0.33 0.20 0.29 0.22 0.18 0.25 0.22
CaO 0.86 0.83 0.92 1.41 0.83 0.95 0.79 0.75 0.73 0.75 0.87 0.56
Na2O 3.36 3.34 3.49 3.28 3.22 3.07 3.39 3.51 3.12 3.23 3.33 3.70
K2O 4.96 4.32 4.38 4.15 5.22 5.36 4.70 4.50 4.82 5.07 4.96 4.45
P2O5 0.15 0.13 0.11 0.19 0.15 0.19 0.16 0.16 0.12 0.12 0.15 0.27
LOI 0.63 0.56 0.64 0.66 0.47 1.57 0.61 0.77 0.50 0.56 0.89 1.12
Total 100.13 100.14 100.05 99.19 99.63 99.52 100.11 100.15 100.04 100.11 100.08 99.42
Rb 239 241 195 208 197 207 194 194 250
Sr 63 68 152 78 89 72 78 80 49
Y 48 45 37 28 43 18.7 20 17.9 9.6
Zr 147 156 173 152 243 83 88 81 35
Nb 16.5 16.0 16.1 12.7 16.6 14.3 12.5 13.0 14.2
Cs 17.3 17.9 7.3 8.8 5.7 18.9 22 23 17.8
Ba 156 173 317 199 275 190 223 233 85
La 27 35 36 27 42 18.5 21 22 4.4
Ce 62 76 79 62 93 39 43 44 8.9
Pr 8.1 10.1 9.5 7.5 11.6 4.7 5.2 5.3 1.10
Nd 29 36 35 27 39 17.7 18.1 18.5 3.8
Sm 6.7 8.0 7.1 5.3 8.7 3.8 3.9 3.8 0.94
Eu 0.31 0.28 0.89 0.92 0.42 0.30 0.27 0.33 0.13
Gd 6.8 7.2 6.4 5.2 7.7 3.5 3.6 3.4 0.97
Tb 1.24 1.32 1.05 0.83 1.26 0.57 0.60 0.56 0.19
Dy 7.7 7.8 6.4 4.9 7.0 3.3 3.4 3.0 1.29
Ho 1.53 1.51 1.30 0.96 1.42 0.62 0.64 0.56 0.27
Er 4.7 4.3 3.8 2.7 4.0 1.72 1.80 1.53 0.77
Tm 0.78 0.70 0.56 0.42 0.62 0.24 0.28 0.24 0.13
Yb 5.1 4.6 3.5 2.5 3.8 1.61 1.80 1.56 0.86
Lu 0.75 0.67 0.51 0.35 0.56 0.24 0.27 0.23 0.13
Hf 5.6 6.0 5.6 4.8 6.8 3.3 3.6 3.1 1.30
Ta 2.4 2.3 1.56 1.37 1.36 2.3 2.3 2.3 4.9
Th 17.5 20 22 16.4 22 11.6 14.5 15.4 2.7
U 4.6 3.5 4.0 8.4 4.7 3.1 3.4 2.9 2.0
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Приложение 3. Содержание петрогенных и редких компонентов в гранитоидах каиндинского комплекса Калба-Нарымского батолита
№ КТ-32 КТ-36 КТ-37 Х-1182 Х-1158 Х-1174 Х-1044 Х-1037 Х-

1039
K-14-
108

K-14-
110

K-14-
122/1

K-14-
127

Х-
1111

Х-
1166

Х-
1175 K-14-112

Фаза I II
Массив Шибендинский Каиндинский Кемиркаинский Черновинский Миролюбовский Каиндинский Миролюбовский Кемиркаинский Каиндинскиц

SiO2 68.66 71.52 68.52 72.82 66.31 72.04 68.99 72.52 73.95 67.75 68.70 70.70 71.00 73.16 70.73 71.17 71.12
TiO2 0.55 0.39 0.50 0.20 0.61 0.22 0.44 0.20 0.19 0.38 0.39 0.41 0.31 0.16 0.37 0.21 0.35
Al2O3 15.24 14.34 15.29 14.12 15.15 14.96 14.64 13.72 14.20 15.38 15.81 14.57 14.11 14.02 14.72 14.82 14.54
Fe2O3 4.79 3.22 3.46 2.57 4.93 2.20 3.19 2.64 1.60 3.44 2.86 3.46 2.89 1.76 3.66 1.83 2.52
MnO 0.08 0.06 0.06 0.04 0.07 0.05 0.05 0.06 0.04 0.05 0.05 0.06 0.05 0.04 0.05 0.03 0.05
MgO 0.82 0.59 0.91 0.36 0.99 0.46 0.72 0.31 0.29 0.79 0.79 0.63 0.51 0.24 0.60 0.43 0.89
CaO 2.20 1.48 2.01 1.18 2.39 1.33 1.72 1.02 0.57 2.19 2.22 1.55 1.12 0.57 2.08 1.79 2.01
Na2O 3.51 3.44 3.38 3.47 3.79 4.02 3.21 3.50 3.32 3.79 4.01 3.60 3.20 3.24 3.64 3.66 3.70
K2O 4.19 4.47 4.98 4.68 3.99 4.79 5.07 4.37 4.65 4.28 3.93 4.13 4.91 4.86 4.16 4.51 3.73
P2O5 0.19 0.15 0.18 0.07 0.17 0.13 0.22 0.09 0.28 0.14 0.14 0.17 0.18 0.26 0.11 0.08 0.10
LOI 0.37 0.64 0.75 0.49 0.53 0.39 0.93 0.97 0.93 0.77 0.70 0.69 0.91 0.89 0.44 0.62 0.60
Total 100.67 99.69 99.37 100.06 99.03 100.69 99.31 99.44 100.09 99.03 99.67 100.03 99.26 99.25 100.65 99.25 99.67
Rb 155.67 203.80 177.68 153 160 203.15 227.58 271.42 131.83 135.97 177.77 192.53 281 115 128 127
Sr 202.92 151.22 215.19 100 147 240.86 74.03 63.05 226.55 243.56 134.63 105.68 64 239 294 222
Y 31.95 33.99 28.27 34 9.3 18.62 43.02 10.80 18.48 21.45 36.72 33.09 10.8 11.9 7.2 16.7
Zr 239.02 195.86 182.84 119 87 254.41 119.77 101.22 163.10 201.93 243.56 162.58 77 155 109 142
Nb 12.74 12.88 12.16 11.4 10.7 17.17 11.68 12.74 9.74 11.38 14.88 12.79 10.5 7.2 6.2 9.6
Cs 10.58 12.19 12.16 8.3 9.6 3.18 17.58 30.56 6.14 25.95 13.02 9.00 34 3.7 7.7 6.5
Ba 397.79 346.74 534.43 239 276 427.05 174.66 175.70 374.69 349.87 258.35 299.40 162 345 412 309
La 28.07 28.70 41.46 29 14.1 45.75 20.07 17.58 21.23 26.91 30.83 24.94 14.5 21 17.2 14.7
Ce 68.61 58.69 81.17 60 25 93.88 43.42 37.17 43.59 55.39 65.91 55.00 31 44 32 33
Pr 7.70 7.00 10.62 8.1 3.7 10.64 5.37 4.47 5.42 7.03 8.89 7.18 4.2 5.6 4.0 4.2
Nd 27.95 25.31 38.00 30 13.1 40.38 23.03 17.84 19.12 25.20 33.07 26.89 14.7 19.9 13.4 16.1
Sm 6.08 5.43 7.47 6.4 2.6 7.17 6.05 4.06 3.97 5.67 7.63 6.34 3.4 3.6 2.3 3.7
Eu 0.98 0.59 0.99 0.46 0.46 0.90 0.51 0.38 0.75 0.94 0.96 0.94 0.30 0.90 0.60 0.92
Gd 5.67 4.91 6.22 5.9 2.3 5.61 5.98 3.37 3.37 4.61 7.10 6.15 2.9 2.8 1.73 3.40
Tb 0.89 0.76 0.87 1.04 0.36 0.75 1.08 0.39 0.56 0.70 1.13 1.02 0.43 0.43 0.24 0.51
Dy 5.09 4.49 4.57 5.3 1.64 3.81 6.96 2.02 3.09 3.97 7.00 6.02 1.91 2.00 1.21 3.12
Ho 0.98 0.84 0.81 1.04 0.30 0.60 1.35 0.35 0.57 0.77 1.30 1.13 0.32 0.35 0.22 0.60
Er 2.93 2.56 2.44 3.1 0.69 1.50 4.12 0.88 1.75 2.24 3.65 3.25 0.91 1.05 0.59 1.67
Tm 0.47 0.41 0.36 0.45 0.11 0.18 0.63 0.13 0.27 0.34 0.59 0.51 0.15 0.16 0.090 0.260
Yb 3.02 2.50 2.19 3.0 0.70 1.14 4.18 0.81 1.72 2.09 3.78 3.40 0.99 1.10 0.57 1.69
Lu 0.46 0.33 0.33 0.43 0.095 0.16 0.61 0.12 0.24 0.31 0.54 0.46 0.15 0.16 0.081 0.245
Hf 6.02 4.46 4.48 4.3 2.7 6.82 4.19 3.33 4.22 5.96 7.47 5.32 2.6 4.3 3.1 4.4
Ta 1.24 1.14 1.11 1.72 2.2 1.24 2.20 2.17 1.11 1.34 1.85 1.55 2.5 0.75 0.72 1.85
Th 11.48 10.31 10.45 18.0 5.3 29.83 13.50 11.31 10.07 14.77 14.07 11.85 8.4 8.3 7.6 13.2
U 3.48 2.48 2.74 3.2 2.1 3.28 3.96 4.29 2.60 1.93 4.08 3.79 2.8 1.65 1.02 2.89
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Приложение 3. Содержание петрогенных и редких компонентов в гранитоидах каиндинского комплекса Калба-Нарымского батолита
№ Х-1117 K-14-114 K-14-116 K-14-122/4 K-14-126/2

Фаза III
Массив Черновинский Каиндинский Миролюбовский

SiO2 76.15 70.56 69.89 74.06 72.34
TiO2 0.08 0.35 0.36 0.07 0.21
Al2O3 13.08 14.80 15.08 14.13 14.27
Fe2O3 1.67 2.46 2.50 1.63 1.95
MnO 0.03 0.04 0.05 0.03 0.04
MgO 0.03 0.67 0.65 0.14 0.45
CaO 0.52 1.73 1.62 0.38 0.88
Na2O 3.39 3.47 3.53 3.84 3.46
K2O 4.84 4.48 4.54 4.48 4.91
P2O5 0.03 0.13 0.12 0.24 0.20
LOI 0.78 0.76 0.83 0.43 0.93
Total 100.63 99.52 99.23 99.45 99.70
Rb 329 154.92 162.11 225.44 188.12
Sr 18.7 217.61 188.50 20.93 119.71
Y 86 12.61 11.73 4.55 15.28
Zr 107 158.48 149.98 16.65 94.06
Nb 22 10.61 10.47 7.42 13.74
Cs 7.7 7.39 4.55 8.17 6.08
Ba 46 632.80 402.96 21.14 255.40
La 17.2 26.62 22.27 1.19 16.34
Ce 43 58.62 51.72 2.51 35.33
Pr 6.3 7.52 5.79 0.34 4.25
Nd 24 26.09 19.30 1.49 16.19
Sm 7.7 5.05 3.79 0.54 3.37
Eu 0.13 0.88 0.51 0.95 0.92
Gd 8.2 3.94 3.32 0.58 3.02
Tb 1.91 0.51 0.43 0.11 0.52
Dy 11.4 2.58 2.20 0.74 2.95
Ho 2.4 0.45 0.40 0.14 0.51
Er 7.5 1.16 1.10 0.43 1.36
Tm 1.26 0.16 0.15 0.08 0.20
Yb 8.3 1.00 0.94 0.56 1.23
Lu 1.20 0.13 0.13 0.08 0.19
Hf 5.1 4.92 4.19 1.40 3.17
Ta 4.4 1.48 1.28 2.93 2.28
Th 32 14.61 12.65 1.13 11.39
U 4.6 2.47 3.19 1.42 4.67
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