отзыв

на диссертационную работу Павла Дмитриевича Котлера «Петрология гранитоидов Калба-

Нарымского батолита (Восточный Казахстан)», представленную на соискание ученой степени

кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.04 - петрология,

вулканология

Диссертационная работа П.Д. Котлера посвящена изучению гранитоидов Калба-

Нарымского батолита (Восточный Казахстан). Работа насыщена фактическим

материалом, включающим в себя большой объем результатов петрографического,

геохимического, изотопно-геохимического и геохронологического изучения пород.

К числу наиболее важных результатов, полученных автором, является комплексное

изучение эволюции и условий образования гранитоидных комплексов Калба-

Нарымского батолита. Нельзя не отметить, детальность геологических наблюдений и

подтверждение их геохронологическими методами. Для установления возможного

источника протолита гранитоидов использованы как материалы экспериментальных

работ, так и петрогенный и редкоэлементный составы вмещающих пород различных

свит Калба-Нарымской зоны.

Из автореферата осталось не понятно, с какими массивами связано оруденение (Li-

Rb-Cs и т.д.). Отсутствие возрастных данных на рис. 1 по интрузивным и

вулканогенным комплексам затрудняет восприятие геологии Калба-Нарымской зоны в

целом. Из защищаемого положения следует, что гранитоиды монастырского комплекса

сформировались из расплава, образованного при плавлении метаосадочных

субстратов. Однако, на рис. 4 гранитоиды монастырского комплекса занимают

промежуточное положение между метабазитовыми и осадочными породами и

тяготеют к метабазитовым источникам. Чем это вызвано? Как соотносятся модельные

возрастные данные изученных гранитоидов со значениями модельных Nd возрастов

предполагаемых источников?

Несомненно, судя по представленной в автореферате информации, по уровню

постановки задач, так и по качеству ее исполнения соискатель отвечает требованиям,

предъявляемым к кандидатским диссертациям, а П.Д. Котлер заслуживает присвоения

искомой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.04

- петрология, вулканология